
Что нужно знать физическому лицу, оказывающему услуги репетитора 

 
 Оказание услуг репетитора относится к видам деятельности, при осуществлении 

которого у физического лица нет необходимости регистрироваться в качестве 

индивидуального предпринимателя. 

 При этом с 01.01.2023 года физическое лицо при осуществлении данного вида 

деятельности может по своему выбору, либо уплачивать фиксированную ставку единого 

налога, либо применять систему налогообложения с уплатой налога на профессиональный 

доход. 

 В случае, если физическое лицо выберет уплату единого налога, то данному лицу до 

начала осуществления деятельности необходимо: 
  подать в налоговый орган уведомление лично или через личный кабинет плательщика 

по установленной форме, с указанием предполагаемых видов деятельности, места и периода 

осуществления деятельности; 

 уплатить единый налог, исчисленный налоговым органом на основании 

представленного уведомления. Ставка единого налога по данному виду деятельности 

в г. Бресте за январь 2023 года установлена в размере 76 рублей, за февраль – декабрь 2023 года 

в размере 152 рубля. 

 Если физическое лицо планирует применять систему налогообложения с уплатой 

налога на профессиональный доход, то до начала деятельности ему необходимо: 

 установить приложение «Налог на профессиональный доход». Данное приложение 

размещено на официальном сайте Министерства по налогам и сборам в сети Интернет и 

доступно для бесплатной установки на смартфон, ноутбук или компьютер, включая 

планшетный компьютер; 

 проинформировать налоговый орган через приложение о применении налога на 

профессиональный доход. 

 При этом стоит отметить, что репетиторство – это консультативные услуги по 

отдельным учебным предметам, учебным дисциплинам, образовательным областям, темам, в 

том числе помощь в подготовке к централизованному тестированию. 

 То есть, задачей репетитора является оказание помощи, лучше разобраться в изучаемом 

предмете, но не обучить новой дисциплине. 

 Если вы планируете обучать учеников новым знаниям необходимо пройти регистрацию 

в качестве индивидуального предпринимателя, так как такая деятельность подпадает под 

понятие «обучение» и к репетиторству не относится. 

 Также к репетиторству не относится оказание помощи в выполнении контрольных 

работ и написании курсовых (дипломных) работ. При осуществлении таких видов 

деятельности также необходимо зарегистрироваться в качестве индивидуального 

предпринимателя. 

 Более подробную информацию можно получить в налоговых органах по месту 

жительства. 
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